

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, foreign, and advertising.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i prosbami... Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracya "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków, 11 lipca.

Niebywały gwałt, jaki się dopuścili Węgrzy na sądowej komisji nowotarskiej, zdążającej ku Morskiemu Oku, poruszył, jak nam donosi nasz korespondent...

Idzie tutaj bowiem o kwestyę zasadniczą, o spór graniczny między dwoma prywatnymi właścicielami wprawdzie, lecz źródłem sporu jest pytanie, któregoż z nich granicą między Galicyą a Węgrami...

Wpierw, zanim sądy austriackie zdecydowały się na wydanie wyroku w sprawie spornej między ks. Hohenlohe z jednej, a hr. Władysławem Zamojskim z drugiej strony...

Nie można zaiste nie wyrazić ubolewania, że władze węgierskie dopuściły do takiego roznamiętnienia umysłów, hodując animozyi jednego magnata, który zajął się najwłaściwiej i uparł, aby na swoim postawił. Niepraktykowany dzisiaj, formalny zajazd uczynił ks. Hohenlohe na sporną parcelę...

ny św. Szczepana nie są oddzielone nieprzekraczalną granicą. Obwarowana przepisami słowami i paszportowymi, — o własnie nie wychodzi na korzyść Austrii, lecz Węgier, i o tem rząd węgierski powinien pamiętać. Godziło zatem zastanowić się lepiej nieco politycznym władzom węgierskim, zanim uznały za stosowne umieścić na żądanie ks. Hohenlohe stały posterunek żandarmeryi na granicy austriackiej...

Jaki sprawa ta obrót weźmie, — zobaczymy. A ciekawi jesteśmy dowiedzieć się w pierwszym rzędzie, kto upoważnił żandarmeryę węgierską do tak ubliżającego powadze rządu austriackiego zachowania się wobec komisji nowotarskiej, i na jakiej podstawie książę Hohenlohe mógł wejść w fizyczne posiadanie parceli, co do której sąd węgierski decydować absolutnie nie może...

Przypuszczamy, że jedynie nadużyciu drugorzędnych władz węgierskich mamy do zawiązania zajęcia w dniu 4 lipca. A pierwszą wezwania z naszej strony wystarczyło powinno, aby ministerstwo węgierskie zażądało dokładnego w tej sprawie raportu i zapobiegło na przyszłość powtórzeniu się scen, co do których przebiegu nikt zapewne nie siebie odpowiedzialności brać nie będzie. Tym razem jedynie wielkiemu taktowi i zimnej krwi przewodniczącego komisji nowotarskiej, jak nie mniej spokojnemu zachowaniu się jej członków, zawdzięczyć należy, że nie przyszło do rozlewu krwi, — a byłoby to wyłącznie zasługą Węgrów...

Korespondencya "Nowej Reformy"

Wiedeń, 10 lipca.

(S.) Sprawa "Morskiego Oka" względnie naj-

nowsze gwałty pandurów węgierskich i strzelców ks. Hohenlohego, ich groźba strzelania na ek. siedzogo powiatowego i... Ruski synod prowincjonalny we Lwowie. Dnia 20 września b. r. odbędzie się we Lwowie ruski synod prowincjonalny. Stolica apostolska dość wielką do tego synodu przywiązuje wagę...

Ruski synod prowincjonalny we Lwowie.

Dnia 20 września b. r. odbędzie się we Lwowie ruski synod prowincjonalny. Stolica apostolska dość wielką do tego synodu przywiązuje wagę, wysła bowiem umysłowego do Lwowa swego delegata, który synodowi będzie przewodniczył. Do najważniejszych zadań, nad jakimi będzie radził synod, należą: Przywrócenie rozluźnionej obecnie karności, ujawniającej się między grecko-katolickim duchowieństwem w Galicyi i na Bukowinie...

bowiem lwowski metropolita, z jakichsi powodów tak sam terminu synodu, jak i jego porządek dzienny przez dłuższy czas zachowywał w głębokiej tajemnicy. Nie wiemy, kto dał inicjatywę do zwołania synodu, w każdym razie ktoś taki, który zna dobrze oplakane stosunki, jakie panują wśród duchowieństwa ruskiego w Galicyi wschodniej i na Bukowinie. Nieraz mieliśmy sposobność pisać o propagandzie schizmatycznej, jaka się szerzy wśród władnych księży, przekonał się o tem najlepiej przy końcu zeszłego roku, po ogłoszeniu znanego programu narodowców, potwierdzonego przez metropolitę i innych biskupów ruskich...

Z Rady państwa

Wiedeń, 10 lipca.

Dziś toczyły się w Izbie w dalszym ciągu obrady nad tytułem: "Koleje". Poseł Burgstaller stwierdza, że zniesienie wolnego portu w Tryście odbyło się w zupełnym porządku bez zakłócenia spokoju publicznego, co jest dowodem wielkiego umiarkowania ludności tryesteńskiej w tej prawdziwie krytycznej chwili. Mowca dziękuje ministrowi za to, że cały połączony z tą zmianą proceder odbył się z wielkim taktem ze strony władz rządowych i że w ten sposób zdołano uniknąć przewidywanych przykrych zjawisk. Zaznacza dalej, że jeżeli Tryest nie ma wskutek nowego zarządzenia odnieść dotkliwych strat: wskutek włączenia do związku cłowego, należy koniecznie wybudować drogi szynowe. Dopiero, kiedy linia kolei państwowych zostanie ukończoną, wówczas Tryest będzie w możności utrwalic swe stanowisko, jako jedno z ognisk światowego handlu i będzie mógł współzawodniczyć z obcimi portami, które są obficie wyposażone drogami szynowymi. (Branco!) Upadek Tryestu byłby z bezpośrednią szkodą dla państwa połączony i byłby osłabieniem stanowiska monarchii na morzu Adrytyckim, (Stussenie). Z tego też powodu należy co prędzej pomyśleć o budowie kolei Rudolfa i linii boznej, łączącej ją z koleją Gizeł. Mowca spodziewa się, że odnośnie przedłożenia rządowego pojawi się w Izbie jeszcze na sesji jesienniej. Wszystko, co rząd zamierza zrobić dla Tryestu, winien robić pilnie, gdyż inaczej może być za późno. (Zywie oklaski). Poseł Stöhr przemawia za wybudowaniem

kolei Marienbad - Karlsbad, Johann - Georgenstadt i dodaje, że strony interesowane gotowe są ze swej strony nie małe ponieść ofiary, byle tylko przyspieszyć tę budowę.

Kolej ta zdaniem mowcy nie będzie miała charakteru lokalnego, lecz będzie odgrywać wielką rolę w ruchu międzynarodowym. Żąda dalszego podjęcia budowy czeskiej kolei transwersalnej z Taus do Bischofsteinitz, a stamtąd do Haid Tauschan i Plau w celu połączenia z koleją cesarza Franciszka Józefa. Mowca żąda w końcu upaństwowienia zachodnio-czeskiej kolei.

Poseł Reicher prosi o przyznanie subwencji państwowej dla budowy kolei nad doliną Muru i kolei z Wolfberg do Unterdrauburg.

Poseł Bazza nella życzy sobie wybudowania kolei przez dolinę Valsugana, która ma biegnąć z Trydentu do Primolano na przestrzeni 65 kilometrów.

Poseł Kaftan przemawia za urządzeniem krajowych dyrekcyj ruchu, pomnożeniem parków przewozowych i polepszenia plac palaczy i konduktorów na kolejach państwowych, jak również polepszenia bytu urzędników technicznych, którzy w stosunku do urzędników administracyjnych są upośledzeni. Na koniec swoich wywodów przypomina mowca, że koleje prócz korzyści materialnych są także ważnym czynnikiem kształcącym, gdyż zbliżają do siebie ludy. Wielki angielski badacz przyrody słusznie powiedział, że lokomotywa dla zjednoczenia i braterstwa ludów więcej zdołała, niż wszystkie filozofie i poeci. (Okłaski).

Poseł Heilsberg przemawia za połączeniem kolejowem z stynnem Mariazell przez wybudowanie linii Mürtzschlag - Mariazell i Schrambach - Kernhof.

Minister Bacquechem w odpowiedzi na powyższe żądania przypomina swoje poprzednie oświadczenia w sprawie zamierzonego przez rząd rozszerzenia sieci linii kolejowych lokalnych. Co się tyczy Galicyi odpowiada, że tam ze względów czysto państwowych większą niż gdzieinąd ilość zbudowano. Co się tyczy kolei podolskich, są w pełnem właśnie toku dochodzenia, odnośnie do warunków technicznych i komercyjnych, a interesowani otrzymali właśnie zawiadomienie, że rząd gotów jest do udzielenia subwencji na budowę tych dróg. Co się tyczy Czech oświadcza, że rząd przedłoży swe wnioski w sprawie subwencyonowania kolei Wodurau-Prachatitz i Prachatitz-Winterberg na jesienniej sesji. Na zarzut, że różnice taryfowe kolei państwowych i kolei prywatnych powodują wielkie straty dla producentów, stwierdza, że taryfa na kolejach państwowych dopiero krótki czas istnieje i z tego powodu nie można jeszcze w tej mierze wyprowadzić wniosków. W sprawie zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom powołuje się na odpowiedni udzielone poprzednim interpellantom. Rząd dokłada usiłowań w celu usunięcia przyczyn powodujących nieszczęśliwe wypadki. Następnie wyjaśnia minister, że rząd prowadzi rokowania w sprawie zakupu ostatniej linii kolei łączącej koleją południową z państwową, że projekt kolei z Mürtzschlag do Mariazell postąpił tak daleko, że w jesiennym rząd rozprze oferty na budowę, a wreszcie, że gorliwie zajmuje się sprawą obniżenia taryf.

Na zakończenie oświadcza min. Bacquechem, że rokowania rządu z koleją Karola Ludwika zostały pomysłnie ukończone, że całe przedsięwzięcie z dniem 1 stycznia 1892 przechodzi na własność państwa, że już obecnie rząd

DZIECI SZCZĘŚCIA.

POWIEŚĆ

WALERYE MARRENÉ.

Wyszedszy z restauracyi, Stanisław namyślał się, co ma dalej robić. Kółko rodzinne nigdy nie miało dla niego uroku, nawet w najlepszych czasach wyrywał się do klubów, kawalerskich zebrań i tych wszystkich miejsc, gdzie nie potrzebny był krepować, a szczególnie, gdzie stały zielone stoliki. W obecnych okolicznościach należało koniecznie być u pana Melchiora, wyłomaczyć, o ile to było możliwe, postąpienie siostry, uregulować kwit i rozłożyć dług na częściowe wypłaty, co teraz przyszedłoby łatwo przy stosunkach z prezesem. Inaczej wyglądało to rzeczywistości, jak gdyby wespół z Marcelem uzgadniał zasadzkę na kieszonki starego kawalera. Stanisław jednak nie cierpiał wszelkich Umaczeń, sosen i t. p. Potrzeba pieniędzy jedynie mogła go wyrwać z apatycznego usposobienia i poruszyć do jakiegobądź działania.

zdołnym. Nie dziw więc, iż zajmowano się osierocą rodziną, której dzieje dostarczały tak gorącego skandalu. Był to nieustający przedmiot rozmowy pomiędzy sędzią Rylską, a doktorową Ozycką. Ile razy te panie zeszły się na balu, rautcie, herbacie, koncercie, opowiadały sobie wzajem mnóstwo szczegółów prawdziwych i fałszywych, nie wiedzieć z jakiegoż powodu.

Tutaj ton sędziny się zmieniał, spuszczała oczy, sznurowała wążkie usta, przybierała minę tajemniczą i na zapytania doktorowej odpowiadała niby niechętnie: — Nie spodziewałam się jednak tego... tego... — Czego, powiedz pani? — błagała Ozycka. — Jako! alboż pani nie wie? Doktorowa przyznała ze wstydem, iż rzeczywistości nie wiedziała nie wiele. — Są rzeczy — cedziła po słówku sędzina, — o których mówi się niechętnie, którym się nie chce wierzyć wbrew oczywistości. — Jakże rzeczy? — Więc istotnie pani nie wie? — Ależ nie.

To dziwne, to bardzo dziwne! Wszakże wiedza o tem wszystkim. — Piorunowała przyjaciółkę swą wyższością. — Małżeństwo Marceli zostało zerwane... — No, o tem słyszałam oddawna. — Tak — odparła sucho Rylska, — i na razie wszystkie potępiłam narzeczonego... bo chociaż przerechował się w swych nadziejach, powinien był słowa dotrzymać... Inaczej, coby byłoby warte słowo? — Naturalnie! coby byłoby warte słowo. Szkoda, taki ładny chłopiec. — Dziś jednak, sam mój mąż mówi, iż Czer-

czy tego zerwania za złe nie można brać, bo skoro Marcela okazała się lekkomyślną... — Lekkomyslną! — Och! nie chcę używać dosadniejszego wyrażenia. Kobięcie nie wolno być lekkomyślną. Otóż ona oddawna zajęła była prezesem. — Co pani mówi? mając narzeczonego, takiego narzeczonego! — Tak, mając narzeczonego! — powtarzała sędzina, kiwając głową znacząco. — Czerza nie mógł inaczej postąpić. — Rozumie się! Jak to nigdy nie trzeba sądzić z pozorów!

— O tak! nie trzeba sądzić z pozorów — powtórzyła w najlepszej wierze sędzina. — Teraz rozumie pani te sumę, spada nie wiedzieć z jak na poratowanie Sawińskich, chociaż powiadają, że tam się przyłożył i ten bogaty Uścicki. Pani zna pana Uścickiego? — Znam, znam. Więc i on także? — On także... Albo ten awans Stanisława? to rzecz, krzycząca o pomstę do nieba! Wszystkim wiadomo, że nań zasłużył, patrząc przez szpary na to, co się dzieje w domu. — A ja wybierałam się właśnie odwiedzić Marcelę. No... ale teraz... Podobne rozmowy toczyły się w rozmaitych kółkach. Nawet panie Malska i Kalicka, nienawidzące się tak szczerze, zawarły rozejm z powodu wypadku, ażeby razem ogadywały się "biedną Marcelę", która się tak bezpowrotnie skompromitowała. — Prezes codziennie bywa u Marceli — mówiła Kalicka z tem większym przekąsem, iż zawsze bezskutecznie próbowała na nim potęgę swych wdzięków. — Zkąd pani wie? — pytała zaciekawiona Malska. Kalicka wiedziała o tem od pana Alfreda, który mieszkał naprzeciw Sawińskich, ale tego źródła cytować nie chciała, więc wymyśliła na

prędce chorą kuzynkę, mieszkającą w sąsiednim domu, którą pilnie odwiedzała. Podeszas tych odwiedzin widywała ona karetę prezesa, znaczną, bo zaprzęzoną w śliczne złotej maści konie, jakich nikt nie miał w Warszawie.

— I wystaw sobie pani — dodała, — on zawsze tak zapracowany, ma czas na długie wizyty. — Och! u mężczyzn wszystko idzie w niepaamięć, kiedy w grę wchodzi miłość. — Nieogłama — dodała Kalicka. — Pod tym względem prezesa rozgrzeszyć można... Jego żona... — Ona wcale nie wchodzi w rachunek. Całe życie kochała się, kocha i kochać będzie. — Jemu to przecież wolno — wyrzekła z poobłążliwością Malska, która tak często i tak dosadnie zaczepiała go swymi pięknymi oczyma. — Ale kłóży mógł pomyśleć, że Marcela... — Marcela, którą przyjmowałyśmy wszystkie... u której bywałyśmy! — Doprawdy, gdybym ja przypadkiem spotkała i gdyby ukłoniła mi się na ulicy, spałabym się ze wstydu... — To byłaby bezcelność! — Och! ona jest bezcelna — wołała z wzrastającym zapalem Malska, — słyszałam, że prezes obcuje z nią w domu, że bytki w domu przechodzą wszystko, co sobie wyobrazić można. — Stary Sawiński umarłby drugi raz... — A kto wie, co spowodowało tę śmierć nagłą? Czy pani nie pomyślała o tem? Ludzie w siłę wieku tak bez powodu nie umierają... Słyszałam napewno, że romans Marceli z prezesem był rzeczą dawną, i że na tym zaręczynowym balu... — Pamiętam — zawołała uderzając się w czoło Kalicka — pamiętam, prezes pozerł ją oczyma. Uważali to wszyscy.

— Mógł dostrzeć ojciec, a wówczas... Sawiński był człowiekiem nieposzlakowanym. — Malska mówiła to z niezmierną żałostką, nienawidziła Marceli za prezesa i mściła się oszczerstwem nad kobietą, która go zdobyła.

Trzeba to przyznać, iż nigdy oszczerstwo nie miało swobodniejszego pola. Fakta potępiające były tak widoczne, iż daleko mniejsza liczba mogłaby odebrać dobrą sławę młodej, pięknej, bezbronnej kobiety. Marcela nie domyślała się burzy, jaka nad nią zawisła. Z powodu grubej żaloby, nie wychodziła nigdzie. Zdrowie jej było wątłe, podobna do egzotycznego kwiatu, nie mogła znieść zmiany warunków bytu: przejścia bolesne zostawiły jej nerwową drażliwość. Nie mając powodu, nie wychodziła zupełnie, nie miała zatem sposobności wywołać swoim ukłosem rumieńca wiatru na lica panie Malskiej, ani spotkać piorunującego spojżenia sędziny. Cały dzień spędzała w swoim buduarze, na otomance, przy której zielonawym błękitie, tak ślicznie odbijały jej włosy i twarz coraz bielsza.

Czują się bardzo osamotnione. Wizyty kondolencyjne ustaly nagle. Kilka razy tylko zameldował się pan Wincenty, lub który z młodzieży, ale ponieważ byli oni dotąd na stopie etykiety, nie zostali przyjęci. Prezes tylko przyjeżdżał teraz codziennie do biurowego, bawił krócej lub dłużej, czasem nawet wypił z Marcelem filiżankę herbaty. Przywoził jej ulubione kwiaty, nowe książki, nadawszystko poezye, które lubiła. Były to małe przysługi, które śmiało przyjmować mogła. Przyjaźń daje do nich prawo, a prezes mienił się jej przyjacielem i wżajem pozyskał jej przyjaźń; cokolwiek zaś kryć się mogło po za tem uczuciem z jednej i z drugiej strony, nie zostało jeszcze wypowiedziane. Być może, iż kobieta łudziła się, albo też ludzie się chcieli pod tym względem. (C. d. n.)





# W. KRZYSZTOFOWICZ, Kraków, Rynek, linia A-B, L. 37,

poleca

### Farby pokostowe w 4 odcieniach

prędko schnące, nadające się do podłóg i innych sprzętów domowych. Cena 1 kilogr. 45 i 50 centów.

### Lakier olejno-bursztynowy

do lakierowania podłóg, w 6 odcieniach, w ciągu 8 godzin schnący. Puszka 1 kilogr. zawartości 90 centów.

### Masa do zapuszczania podłóg

własnego wyrobu, w 4 odcieniach, pudełko na jeden obszerny pokój wystarczające kosztuje 80 centów.

### Cement, Gips,

Papa na dachy i wszelkie inne artykuły budowlane. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Ceny fabryczne.

723 87 0

Cenniki na żądanie gratis i franco.

## Osterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau.

Od kiedy rozpoczęła wychodzić Osterreichische Finanz-Rundschau, zyskała sobie z powodu uznanych sprawozdań o wszystkich wypadkach na polu targu pieniężnego i walorów ze szczególnym uwzględnieniem walorów odpowiednich do lokacji kapitałów liczne koło czytelników. Jej godłem zostanie także nadal: **bezsstronność i obiektywność**. Dotychczasowy wynik zachęca nas do wytrwania w tym programie. Zapraszamy wszystkich, zajmujących się wypadkami giełdowymi, do przekonania się o prawdziwości naszego twierdzenia przez sprowadzenie Nrów na próbę. Prenumerata, obliczona na szerokie koła publiczności, jest nadzwyczaj tania i wynosi za 52 obszernych Nrów rocznie 1 zlr.

Administracja Osterreichisch-ungarische Finanz-Rundschau. W Wiedniu, I., Wallnerstrasse, 11.

### Pierwszorzędne LECZNICZE i PRZEMYSŁOWE ZAKŁADY KAZIMIERZA HENISZA w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej, L. 6.

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo **Zakład wodoleczniczy** pozostający pod kierunkiem lekarza specjalisty, urządzonej w wzór pierwszorzędnych podobnych zakładów zagranicznych. Kuracja zimną wodą, masażem, elektrycznością prądem galwanicznym i faradycznym. Dla pacjentów zamiejscowych pensjonat, mieszkanie wytwornie urządzone, wyborna kuchnia, domowa usługa i wszelkie wygody.

**Łazienki krajowe** Wanny marmurowe i tusze wszelkiej temperatury.

**Łaźnie parowe** szafkowo i ogólnie największe. Pierwszy zakład w Krakowie najwytworniej urządzone. Para najlepsza z basenami ciepłym i zimnym i z tuszami różnego gatunku i temperatury.

**Hotel „Imperial“** Pierwszorzędny Hotel wspaniale urządzonej, mieszkania za dobę od 1 zlr. wyżej, wytwornie umeblowane, z najlepszą pościelą i wszelkimi wygodami, gdyż wszystkie powyższe zakłady mieszczą się w tymże hotelu.

**Biuro Techniczne** Kazimierza Henisza, koncesjonowanego budowniczego, wyrabia wszelkie plany, kieruje budowlami, stawianiami na rachunek osób prywatnych, podejmuje się wszelkich przedsiębiorstw w zakresie budownictwa wchodzących.

### Fabryka Pierwsza Krajowa Wyrobów betonowych

Wyrabia: płyty cementowe, kładki betonowe do budowy studzien, rezerwoirów, dolów kloacznych, rynny betonowe do kanałów, kanały różnych wymiarów, muszle pod rynnę, schody, przykrywy na murki i stopy mury, płyty gzymsowe, zbiorniki na wszelkie cieczy, betonowania ścian, chodników, stajen itp.

Ma na składzie: Cement, wapno hydr., rury steingut., posadzki marmurowe i steingutowe, klosety, pisoiiry, zamknięcia hermetyczne, zlewy kuchenne, materiały przeciw wilgoci itp.

**M. ZIELENIEWSKI, Inż.,** firma protokółowana Kraków, Grzegorzki, L. 23.

### Adolf Hochstim

maister kamieniarski, skład materiałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych, Kraków, ulica Floryańska, 38.

Portland Cement, Gips murarski, Wapno kufsztańskie, Rury kamionkowe, Posadzki cement i steingut., Papy dachową, Cegły szamotową, Płecce kaflowe, materiały budowlane utrzymuje na składzie i sprzedaje bardzo tanio.

**Nadgrobniki** z piaskowca, marmuru, granitu i syenitu. **Płyty na kasy i stoły** z marmurów krajowych i włoskich, w różnym kolorze. **Posadzki marmurowe, Groby rodzinne, Figury kamienne, z terrakoty i z gipsu dla kościołów, ementarzy i salonów, Reperacje i odnowienie** starych, uszkodzonych figur i wyrobów alabastrowych.

### Wszystkim cierpiącym na nerwy

Nowy racjonalny sposób leczenia. Świadectwa słynnych lekarzy. Nieszkodliwy, bez lekarstwa.

poleca się najulitniej w 21 wydaniu broszury **Romana Weissmanna:** O chorobach nerwowych i paraliżu, zapobieżenie i wyleczenie. Dostać można bezpłatnie w aptece 781 8 25 **Leona Rosnera w Krakowie.**

### ANTONI ROZMANIT

Fabryka parowa **Cykoryi,** Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Wyrabia z produktu surowego własnej plan-tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem cząstek pożywnych i twardością doskonałym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Sanddalsch). Surogat kawy w szklankach. Kawę srurową francuską Rozmanita. Cykoryę krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryową kawę perłową (Nowość). Kawę krakowską w szarych opakowaniach. Zalecają wyroby swojej fabryki, przewyższające wszelkie inne tego rodzaju produkta zagraniczne, żywie niepełną nadzieję, że Państwo Gospodźni nasze, które okazują zawsze i wszędzie swym żywym poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnikami w planowaniu i rozpowszechnianiu wyrobów swoich.

Do nabycia we wszystkich handlach.

### Wyłączny skład na całą Galicyę i Bukowinę oryginalnego CARBOLINEUM

które jako najlepszy środek do impregnowania drzewa przeciw wilgoci i tworzeniu się grzyba uznane zostało w handlu **W. KRZYSZTOFOWICZA** w Krakowie, A-B, 37. 1178 27 0

Przy większym odbiorze cena niższa na zlr. 20 za 100 kilo. Imitacja Carbolineum 14 zlr. za 100 kilo.

### Willa

z ogrodem, tuż za klasztorem PP. Norbertanek na Zwierzyniu, po prawej ręce, w pięknym położeniu, jest do sprzedania lub wydzierżawienia każdego czasu. Wiadomość u **Rudolfa Gliksella**, ul. Łobzowska, 6. 1483 5 6

Starym i młodym mężczyznom poleca się w powiększonym wydaniu nowo wyszłe dzieło rady med. Dra Mullera poświęcające o osłabieniu nerwów i systemu kręgowego jakoteż o tegoż skutecznym leczeniu. Opłaconą przesyłką w kopercie za 60 ct. w markach pocztowych do **Edwarda Bendi**, Braunschweig.

### Konwalijki Eau de Cologne

Nowość! Nowość! poleca pomieszkani od 60 centów za dobę, przyzwoicie jak najdokładniej, szę informacyi za nadaniem 50 cent. w markach pocztowych **Biuro Świdzkiego** w Tarnowie. 1680 5 0

### Uczestnikom wycieczki do Pragi i Drezna

Biuro Nauczycielskie Justyny Jędrzejewskiej Paulus Wiedeń, Schottengasse 3. poleca nauczycieli, nauczycielki, pianistki i bony wszelkiej narodowości. 169 14 0

### Romana Silberbacha

w Krakowie róg ul. Sławkowskiej i św. Tomasza, L. 10, naprzeciw Grand Hotelu poleca Portland cement opolski marki F. W. Grundmann, szozakowiecki, wtkowicki i podgórski marki Liban, wapno hydrauliczne z Perlmoss i Kufstein, gips murarski i rzeźbiarski, cegły i glazę ogniotrwałą, rury i posadzki steingutowe z fabryki JO kępcia Lichtensteina, łupki angielski, francuski, płyty izolacyjne, rury gazowe, oraz wszelkie materiały w zakresie budownictwa wchodzące. Wykonywa również pokrycia dachowe łupkiem szlaskim i angielskim i francuskim, dachową ogniotrwałą. 1390 18 26

### We dworze w Łagiewnikach inwentarz żywy

obok Krakowa, jest do sprzedania z wolnej ręki cały jak: konie, krowy, jałownik, buhaje, cielęta itp., tudzież martwy. Nabywać można codziennie na miejscu za zgłoszeniem się do Zarządu. 1711 3 3

### Do handlu korzennego, delikatesów i win L. Windakiewicza w Wieliczce

potrzebny jest 1709 2 2 **praktykant.**

### Dworek drewniany

nowo wybudowany, składający się z 2 pokoi, kuchni, spiżarni i werandy, przy rogatce **mołkowskiej** (na prawo), L. 34, jest każdej chwili za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość tamże. 1706 2 2

### Nawóz sztuczny

ze znanej fabryki chemicznej Towarzystwa akcyjnego dawniej Karola Szarfa i Sp. w Wrocławiu, nabyć można po cenach fabrycznych w składzie maszyn rolniczych 1338 6 6 **J. B. Prüvera** w Krakowie, ul. Floryańska, 32.

### Willa

z ogrodem, tuż za klasztorem PP. Norbertanek na Zwierzyniu, po prawej ręce, w pięknym położeniu, jest do sprzedania lub wydzierżawienia każdego czasu. Wiadomość u **Rudolfa Gliksella**, ul. Łobzowska, 6. 1483 5 6

### EXSICCATOR

środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci. Broszury bezpłatnie. 1583 6 10 Zarząd filii w Krakowie, ul. Gertrudy, L. 20, I piętro. **Agencya w Tarnowie.**

### Letnie mieszkanie

4 pokoje i kuchnia, z osobnym ogrodem, w najpiękniejszym i najzdrowszym położeniu Suchy, pięć minut odległości od stacji kolejowej, do wynajęcia. 1704 2 2 Wiadomość u portjera w Hotelu Kleina.

### Kamienica dwupiętrowa

z ogródkiem, przy ulicy Szlak. 19, do sprzedania. Wiadomość w miejscu. 1694 2 3 Pośrednictwo wykluczone.

### BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek

ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem **A. DEMBOWSKIEJ** poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom **nauczycielki** Polki, Francuzki i Angielki, oraz bony i wychowawczynie tydzień narodowości. 135 19 0

### Korzystny zarobek poboczny.

Zdolnych agentów poszukuje bardzo żetelny dom bankowy d. rozprzedaży wyłącznie prawnie dozwolonych losów pod **bardzo dogodnymi warunkami.** Przy odpowiedniej zdolności nastąpi stabilizacja. Oferty pod „100 0.“ do ekspedycy anonsów **J. Danneberg**, Wien, I., Kumpfgasse, Nr. 7. Telefon 22. 1668 2 3

Przy ul. Czarnawiec, 39, jest do wynajęcia **sklep** od 1 października b. r. Wiadomość tamże. 1514 3 3

### W. STACHOWICZ krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju 420 39 104 **UNIFORMÓW** jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane.

### KRESOLINA poprawna KREOLINA.

Marka K. H. Brockmann. Najlepszy, najtańszy środek przeciwny (antyseptyczny), przeciw pasożytom i deazfekcyjny, przeciw parchom, świerzbie, krostom z nieczystości, zarazie pyskowej i racicowej. Wypróbowany i polecony przez c. i k. wojskowy instytut weterynarski w Wiedniu, Budapeszcie i Lwowie. — 25 kg 16 zlr., 10 kg. 7 zlr., paczka pocztowa 5 kg. brutto 3 zlr. 50 ct. Probna fiaska o 400 gram. 50 ct.

**Kwizdy kresolinowy balsam (masę)** działa jak żaden inny środek przy ranach wszelkiego rodzaju, liszajach, raku rogowiny lub gliciu, najznakomitszy środek ochronny przeciw chorobom kopyt. Dla swej taniości znajduje balsam kresolinowy najszersze użycie w praktyce weterynarskiej 1 puszka 1/2 kilo 1 zlr. 10 ct., 100 gramów 45 ct. **Prawdziwy do nabycia w aptekach i drogueryjach.** 539 6 10 **Główny hurtowny skład dla Krakowa u Fr. Lehnerta,** dalej dostać można en gros przez **Romana Drobnera.**

**Centralny skład dla wysyłek:** **FRANC. JAN KWIZDA** apteka obwodowa Korneuburg przy Wiedniu, o. i k. anstr. i król. rumuński nadwór, dostawca wyrob. weterynar.

### Młyn wodny, turbinowo-walcowy, o sile 40 koni, w Wadowicach

1622 3 3 w bliskości stacji kolejowej, kompletnie urządzonej, z 10 morgami gruntu i ogrodem, z powodu trwałego nieustającego dopływu wody dający się użyć do każdej innej większej gałęzi przemysłu, pod bardzo przystępnymi warunkami ze względów familijnych **do sprzedania** lub **wydzierżawienia.** — Łaskawe zgłoszenia pod lit. **J. J.** do Admin. „N. Reformy“.

### Pierwszy wiedeński Skład sukien męskich

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, 9, pod firmą **Weitmana, Kolna Synów** poleca Szan. P. T. Publiczności swoją bogato zaopatrzoną **skład gotowych sukien męskich i dziecinnych** w własnym zakładzie wykonawczym w najnowszym fasonie po zułmowalnej niskich cenach. Na składzie znajdują się uniformy dla PP. urzędników po cenach umiarkowanych również w wielkim wyborze.

**Nasze składy:** w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Przemyśle, Tarnowie, Rzeszowie, Czerwińcach, Bielsku-Białym, Opawie, Piźnie. Towar nieprzypadający do gustu przyjmujemy napowrót. 850 80 0



są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie.

Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA

(z czółenkami obręczkowymi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia białej sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

Singera maszyny do szycia (z czółenkami obręczkowymi) z przysługą do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych.

The Singer Manufacturing Compagny, New-York, G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34, 102 19 32

wszelkie zaś inne, nadożywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

Główny skład mąki kościanej i wszelkich nawozów sztucznych wysoko procentowych.

Ważne! PIERWSZA AGENCJA MASZYN ROLNICZYCH FRANCISZEK ALBIN

w Podgórzu, ul. Rękawka, L. 159 (obok kościoła).



poleca na spłaty siewniki, młocarnie, kieraty, młynki (Backera), grabiarki (Tiger i Hollingsworth), sikawki ogniowe, pompy, rury, trieurowe, locomobile, maszyny do szycia, oraz główny skład mąki kościanej i wszelkich sztucznych nawozów wysoko procentowych.

Cenniki i próbki wysyła się na żądanie gratis i franco 1492 9 0

Główny skład mąki kościanej i wszelkich nawozów sztucznych wysoko procentowych.

Advertisement for S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO, Lwów, Teatralna 3, Kraków, Sukiennice, 28. 100 sztuk od 12 centów.

Advertisement for J. B. Prüwer, Kraków, ul. Floryańska, 32. Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej konstrukcji.

Advertisement for Odwaniacz, płyn desinfekcyjny. Skład i wyrób w aptece Konstantego Wisniewskiego w Krakowie.

Advertisement for wody Selterskiej. Mamy przyjemność zawiadomić P. T. Publiczność, że od 8 lipca b. r. zniżamy cenę wody Selterskiej.

Advertisement for IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy. Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające, skuteczne w chorobach skrofalicznych i ich złośliwych następstwach.

Advertisement for Bronisław Dobrzański, Kraków, Rynek główny, 22. obuwia wszelkiego rodzaju.

Advertisement for J. R. Goniakowski, Magazyn i Pracownia sukien i konfekcyj damskich w Krakowie.

Advertisement for Tyłko 3 zlr. Podarek świąteczny (pamiątka po zmarłych!).

Advertisement for spółnika z odpowiednim kapitałem. Głina, zbadana przez specjalistę p. Dannenberga w Görlitz.

Advertisement for Lamigłówa, Najnowsza rozrywka 176 zadań. Bardzo ciekawa i zajmująca.

Advertisement for Kupna. Sprzedaże. Majątek, w Tarnowskim, wyżej 500 morgów.

Advertisement for PIGULEKI BLANCARDA. NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZYN.

Advertisement for Cegielnia. w obrębie miasta Krakowa, przed rogatką, jest od 1 października 1891 r. do wydzierżawienia, lub do sprzedania.

Advertisement for Przewodnik po Krakowie. Nakładem księgarni K. Bartoszewicza, Kraków, ulica Szewska, 15.

Advertisement for M. Beyer i Spółka, Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14. Główny skład białej męskiej, damskiej i dziecięcej, płócien, bielizny stołowej.

Advertisement for ALFRED BIASION, optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek, 14.

Advertisement for 1000 zlr. w. a. MĄSCI z LETNICH LATOROŚLI. „EPILATOIRE“ środek usuwający zupełnie porost włosów na twarzy, rękach, ramionach itp.

Advertisement for FRANCISZEK CEMBRONOWICZ, majster szewski w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21.

Advertisement for PERFUMERYA ZENO w Wiedniu (am Graben 7). NAJNOWSZE PERFUMY.

Stefana Buszczyńskiego: OBRONA spotwarzonego narodu. Krytyczno-historyczny przegląd oszczerstw, miotanych na dzieje nasze, na polskie duchowieństwo i na obrońców Ojczyzny.

L. 21839. Ogłoszenie konkursu. W celu nadania jednego stypendium w rocznej kwocie osmiuset (800) zlr. w. a. z fundacji stypendyjnej ś. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego Siemianowskich dla młodzieży polskiej, oddającej się sztuce malarstwa i miedziorytnictwa ogłasza się niniejszym konkurs.

Wypadki oszustwa przez sprzedawanie fałszywych fabrykatów z marką „Zacherlin”. Stają się niestety coraz częstsze. Firma J. Zacherl w Wiedniu widzi się przymuszona wszędzie oznajmiać, że za schwytanie takiego fałszywego wytworu każdemu 100 zlr. gdyż w ten sposób będzie mogła oszusta do odpowiedzialności sądowej pociągnąć.

Emeryt. c. k. starosta W. Reichelt otworzył we Lwowie, Plac Maryacki, L. 10, kancelaryę dla publicznej Agencji jaką prowadził ś. p. starosta Kasparek w sprawach natury polityczno-administracyjnej i skarbowej.

5-10 zlr. dziesięć, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka, otrzymujemy każdego, kto się chce zająć rozprzedażą prawnie dozwolonych losów i papierów państwowych.

Potrzebna jest bona młoda, Polka, z przywoitej rodziny, z rekomendacją i świadectwami, do dwojga małych dzieci, na wyjazd.

Dom murowany parterowy, w Dębinkach, L. 82, za Wisłą, naprzeciw Zamku, jest do sprzedania.

Interes krawiecki przy ul. Floryjańskiej L. 18. II piętro, pod tą samą firmą, z tą samą skrupulatnością i rzetelnością nadal prowadzić będą, polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, mam zaszczyt o tem zawiadomić i zapewnić, że staraniem mojem będzie wszelkim pod każdym względem życzeniem P. T. Gości najlepiej i najdokładniej zadostę uczynić.

Ekonom-Gorzelnik żonaty, bezdzietny, z 12-letnią praktyką w gospodarstwach postępowych, kursom szkoły gorzelniczej w Pradze i 2-let. samodzielnym prowadzeniem 8-miesięcznej kampanii 4 H. gorzelnicy, poszukuje posady. O łaskawe oferty prosi pod Ch. poste rest. Kraków (główna poczta). 1728 1 3

Teofil Michalski kafiarsz. Firma latująca w Krakowie od roku 1848 polega się łaskawym względem Szanownej Publiczności zawiadamiając, iż podjęto się jak dawniej stawianiu nowych i przedstawianiu starych pleców kafflowych, tudzież wszelkich reperacji i czyszczenia łącznie.

Zakład wychowawczo-naukowy żeński Wincenty Falskiej przyjmują jak i lat poprzednich uczennice stałe i przychodnie. Wpisy przez całe wakacje do 15 września. — Franciszka i Niemoła w miejscu. 1865 3-12

Kancelaryja Dra Winklera ul. Grodzka, 46, 1850 9 10 poszukuje odpowiedniej hipoteki dla ulokowania 4000 zlr. Pośrednicy są wyłączeni.

Oskara Gierk'ego Wielki mechaniczno-automatyczny światowy teatr w własnym, umyślnie na ten cel wybudowanym, elegancko urządzonego budynku przy ulicy Dietla.

W niedzielę dnia 12 lipca b. r. 2 wielkie brylantowe przedstawienia. Początek I. o godz. 4 1/2 popołudniu, II. o 8 wieczór. Codzień Wielkie Przedstawienie.

WYNAJEM. SKŁAD FORTEPIANÓW I GABRYELSKIEJ KRAKÓW RYNEK KRZYSZTOFOWY. Nowe fortepiany od 300 zlr. — Nowe pianina od 250 zlr.

Konces. prywatny Zakład wychowawczy. Publiczne szkoły realne i klasa przygotowawcza dla szkół średnich. Prywatna szkoła ludowa z prawem wydawania świadectw urzędowych. W roku 1849 założona.

Bezwonny, śnie natychmiast. Jedyny i wyłączny skład na Kraków i okolice utrzymuje dom handlowy pod firmą Stanisław Feintuch Rynek, L. 6.

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niech się uda wprost do fabrykanta Franc. Derbohla w Wien, IX., Pramergasse, 22.

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład główny nowe dzieło: Stanisława hr. Tarnowskiego Z doświadczeń i rozmyślań napisane z powodu 25 rocznicy założenia „Przeglądu Polskiego”.

Molla Proszki Seidlickie. Tyko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporoższych cierpieniach żołądka i przewodu brzusznego, kurczach żołądka, zgłodnieniu, zgadze i chronicznym zaparciach.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najkuteźniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, chorobach gruźliczym, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia w takich dzieciach.

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu. Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Karntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony. Hotel pierwszorzędny w samym środku miasta, blisko Grabenu.

ZAKOPANE. Zakład wodoleczniczy Dra Chramca otwarty przez cały rok. Do końca czerwca ceny zredukowane, a to od 3 zlr. 50 et. począwszy za pokój kompletnie urządzonego z pościelą, pożywieniem i kąpielą.

Praktykant w Parku krakowskim we środę, sobotę, niedzielę 1297 przy odpowiedniej pogodzie 22 50 koncert muzyki wojskowej.

Najpiękniejsza pamiątka ozdobiona 22 ilustracjami pragskiego zakładu Husnik's książka pamiątkowa z uroczystości Złożenia zwłok ADAMA MICKIEWICZA na Wawelu.

Prof. Rydel mieszka obecnie 1715 2 6 przy ulicy Stawkowskiej, L. 20, II piętro.

Folwarczek od Krakowa 3 mile, od stacji kolei 1/2 mili oddalony, mający 38 morgów dobrej ziemi, dom ładny o 6 pokojach z werandami, ogród, stajnie, stodoły, wszystkie bułki w dobrym stanie, ogród, lasu kawałek, z inwentarzem, w ładnym położeniu, za cenę 9000 zlr. do sprzedania.

Kawiarnia LETNIA W. JANIKOWSKIEGO dawniej S. Rehmana przy Plantach wprost zakładu fotograficznego W. Rzewuskiego 1299 8 20

Praktykant z II klasy gimn. lub realn. gdzie umieszczenie w oklery P. Maurizio w Krakowie. 1849 5 5